1

2016 年９月 25 日さいたま 209 団 団会議 議事録

開催日：‘16 年 9 月 25 日（日）13:30～16:10 領家公民館 会議室①

団会議出席者：団委員：吉田、菊池、坂本、寶野、吉澤、京條

ﾘｰﾀﾞｰ：矢田部、佐藤、近藤、角田、佐伯

吉田団委員長挨拶

 スカウトに日お疲れ様でした。８月期夏ｷｬﾝは無事終了ご協力ありがとうございました。今年度は４

月上進となりますので、この体制で４月まで行きます、よろしくお願いいたします。

地区委員会報告（9月 10日）

【県連連絡事項・協議事項】（報告者：吉田）

県連事項

・第１３回「小学生防災探検隊マップコンクール」協力

・ユニクロ難民支援「衣料回収プロジェクト」協力

 難民の半数以上が１８歳以下である現状からボーイスカウト内での回収に限りブランド（ユニク

ロ・ＧＵ）を問わない。

・新制服販売について 各部門販売中 平成 30年 8 月末までに移行する

 所属連盟章 ５枚セット販売 1,250 円（これから）

 所属地区章 カブ用、ボーイ以上用の２種類 １枚 160 円 団・隊でとりまとめ（これから）

 団号章 カブ用 100 枚、ボーイ以上用 100 枚（ともに存在）

・１１月１３日（日）県連休業 マラソンの為

【さいたま南地区報告】

 地区委員長発言

・南地区東部美園地区発団について美園小、大門小、野田小の児童に説明会のチラシ配布

・平成２８年 11 月 13 日（日）第２回さいたま国際マラソン奉仕

・大門、美園、野田地区ボーイスカウト説明会 10月 30 日（日）、11月 20 日（日）

① 総務委員会・登録 28.6.1 現在

合計 団 指 ス 指 ス 指 ス 指 ス 指 ス 指 ス
58 8 15 35 5 6 6 14 2 8 1 2 1 5 0

全５隊　登録加盟員数 保険
のみ

ビーバー カブ ボーイ ベンチャー ローバー

区民祭対応 浦和区 11月 6 日（日）10 時～15 時 常盤公園 209 団

② 指導者養成委員会

・ＢＳ講習会 さいたま北地区 9月 25日 参加者なし

③ プログラム委員会

・第一回技能章勉強会（炊事章・野営章）10 月 30 日（日）9時～16時 駒場野営場

 ＶＳ・ＢＳ2級章以上 Ｅ２野外料理、Ｅ４たき火マスターバッジ習得者 参加費 500 円

・第二回技能章勉強会（炊事章・野営章）11 月 20 日（日）9時～16時 駒場野営場

 ＶＳ・ＢＳ2級章以上 Ｅ２野外料理、Ｅ４たき火マスターバッジ習得者 参加費 500 円

・菊章申請 ２０９団 近佑介・寶野蓮太朗 9月 10 日 地区面接 岸町公民館

④ 野行委員会

・第 3回埼玉キャンポリー 8/3～7 救護所扱い 35 名 通院 5名 帰宅 4

 期間中アンケート 野営区割り当てに関する事、食材の配給量に関すること

⑤ 健康安全委員会

・第 2回地区救急法勉強会 12 月 18 日（日）9時～16時 会場未定

⑥ 財政委員会 なし

⑦ 広報委員会 スカウトの日の写真報告

⑧ 国際委員会

・国際交流会㏌福島 11 月 19 日・20 日 ブリティッシュウヒルズ

・パインウッドダビー 県大会 17 年 3 月 5 日（日）

⑨ 地区ユース会議

・地区ユースキャンプ 平成 28 年 12 月 17 日（土）～18 日（日） 野営場の小屋整備

⑩ さいたま市ＢＳ協議会

・組織改革チーム 埼玉県連盟の財政事情、登録数の減少、ウッドバッジ研修所の入所者が定

 2

員に満たないため中止

⑪ コミ発言

・日連防災キャラバンの実施 10 月 1日（土）10時～16 時イオンモール春日部 1階風の広場

⑫ 野営場管理特別委員会 なし

⑬ 報告事項

各隊活動報告及び予定（報告者：各隊指導者）

ビーバー隊 報告：7/17 キャンプ準備、8/10.11 夏ｷｬﾝ（太平）、9/4 梨狩り、9/25 ｶﾝﾄﾘｰ作戦

予定：10/2 街を歩こう、10/16 芋ほり、11/6 浦和区民祭り、11/20 歌と表現

カブ隊  報告：7/17 ﾊﾟｯｷﾝｸﾞ、8/5～8夏ｷｬﾝ（高遠）、9/4 隊集会、9/17 他団交流会（212.225

団と交流会を実施、225 団協会体育館でドッジボール大会）、9/25 ｶﾝﾄﾘｰ作戦

9/10 ふくろう章授章

予定：10/2 自然観察、10/16 隊集会、11/3 芋ほり、11/19.20 一泊体験チャンプ

 ボーイ隊 報告：7/10 野外料理、7/17 ｷｬﾝﾌﾟ準備、8/10～13 夏ｷｬﾝ（那須）、9/4CS 隊手伝い、9/25

ｶﾝﾄﾘｰ作戦

      予定：10/9 ノッティングボード作成、10/16 文化祭準備、11/6 市内ハイク

11/20 ｸﾘｽﾏｽ準備

      菊章申請：近佑介、寶野蓮太朗（地区面接済み）、現在申請前：遠藤大史（事前ﾁｪｯｸ中）

ベンチャー隊 池田誠が退団予定だが前期隊費、育成会費納入済みの為、年末まで活動に参加す

るが隊費及び育成会費は徴収しない（育成会長、団委員長承認）

ローバー隊 菅原雄吾君ただいま個人活動中なので２０９団活動にはもうしばらく不参加

団委員報告（各担当者報告）

 ・会計： 浦高祭入金あり、本年 3月ＢＳ講習会に参加した河井君、松本君の参加費を団で支払うの

で次回団会議までに準備をお願いする。＠1,500 円×２名＝3,000 円

・登録： ＢＶ本日見学者１名が入隊したら登録をお願いする。

・予約：（別紙）

行事関係検討事項

６５周年記念に向けて（登録昭和 26 年（1951 年）10 月 9 日）2016 年 10 月で 65 年

➀記念リングデザイン募集の方法（全員投票で決定する）

  第一回目検討会：デザインは決定したが、作成見積もりを作って欲しい。

②記念集は各隊４ｐ程度の作成していただく。各隊のイメージを共有したが改めて角田隊長から

様式を指示する。

③記念式典は 12 月クリスマス会の時に実施する。看板は坂本団委員が注文する。ラフな式典プログラ

ムを坂本団委員が作成して次回団会議に提示、検討する。

今年度夏キャンプ反省と来年に向けて

 ・ビーバー隊（太平）エアコン設備もあり、とても楽しいキャンプだった。

 ・カブ隊（高遠）2年前に行ったのでくまは 2回目だったが、プログラムを工夫して良かった。

・ボーイ隊（那須）参加スカウトが 2名、指導者 3名、那須のオートキャンプ場だったが快適

スカウトの日（カントリー作戦） 9 月 25 日（日）集合９時木崎小学校

 ・実施報告（地区報告）日連、地区報告は坂本団委員が報告済み

浦高祭（担当：北永）  本年 ９月１１日 北永さん、薮さんほか お疲れ様でした

本年売上 16,720 円、前年比▲3,401 円、前々年比＋5,675 円

  反省：薮さんが車を出してくれたので大変助かった。今年はたくさん売れた。

領家公民館文化祭  本年 10 月 22.23 日

 第二回打合せ（9月 16日）篠原 DL 内容：展示ボード、写生会の絵、ｷｬﾝﾌﾟや活動写真

・開始時間 9時から 10時に変更・ホールに各担当者は多い見渡せる一に数名配置

・ホールの場所は固定していない変更可

・毎年参加グループ減少、18団体、1/3 位になったらホールだけにする

・グループ担当者報告は電話で可・喫茶コーナー担当者は本年無し

10/21（金）9：50 会場設営・吉田団委員長 ２０９団募集チラシは 10 月団会議で確認

 3

  各隊活動報告を模造紙１枚作成して当日（もしくは事前に）持参。

10/22（土）Am宝野、PM京條

10/23（日）PM3 時 30 分会場撤収：吉田

針ヶ谷小学校（担当：薮）本年 11 月 19 日（土）第二回打合せ会議 9月 28日（水）吉田団委員長

  奉仕指導者：吉田、薮、寶野、篠原（団委員は再度確認）

ゲームの内容：割り箸パチンコ 的も持参する。

木崎まつり（担当：京條）  本年 11 月 26 日（土）第二回打合せ 9月 15 日（木）京條・吉田

  ゲーム：スタッフ人数により割りパチンコで対応、割り箸鉄砲は作り置きし希望者が遊ぶ

昨年は他団体の的を使用、その団体からの評価は高くボーイスカウトの協力を喜んでいる。

 第三回打合せ 10/27 10 時～

フリマー：（昨年 16,890 円、一昨年 30,639 円） 吉澤、近藤

今年も割り箸鉄砲を実施予定だが奉仕者の人数を確保したい。

奉仕指導者：菊池、吉田、坂本、松本（確認）、山本 BS（確認）ほか皆さんの参加をお願いしたい。

その他報告

・認知症サポーター講習会 8月 21 日（日）領家公民館 209 団 CS3 名指導者 2名参加

・WB研修所事前勉強会 8月 27日岸町公民館 近藤副長参加

・定形外訓練 野営技術スキルトレーニング 駒場野営場 近藤副長

・WB研修所埼玉 1期 11/3～6日 那須野営場 近藤副長

・さいたま国際マラソン奉仕 11 月 13 日 ２０９団 藤井・鈴木・近藤登録済み

・浦和区民祭り 11 月 6日常盤公園 BSコーナーを設置 ２０９団菊池さん奉仕、BV隊参加

・子供ゆめ基金 11 月 27 日さいたま南レッズランド ２０９団参加なし

・育成会長・団委員長研修懇談会 10 月 30 日 市民会館うらわ 101 号室 参加費 3,000 円

10 月 8 日〆切 菊池育成会長参加

継続審議事項

隊員募集作戦（継続審議）次回 5月に出来上がったチラシを確認する。

・木崎小学校 PTA は遠藤団委員、針ヶ谷小学校は団委員長からお願いしてはどうか。

 その他配布（ポスター掲示） コモヂィ・イイダ、ヤオコー、武笠ストアー、木崎セイムスなど

 ほか小学校（大東、道祖土、北浦和）も保護者のご協力でチラシ配布をお願いしたい。

・募集連絡方法は同じ学校の保護者を第一連絡者として連絡先を掲載する。

保管関係 地区キャップ４個=吉田家、１個=菊池家。

209 団キャップ在庫（旧ｽｶｳﾄ用１、新キャップ４０個)＝菅原家

プロジェクター保管＝菅原家、パソコン＝薮家、209 団ネッカ（残６９枚）＝菊池家

209 団号章カブ用 100 枚＝矢田部隊長、BS以上用 100 枚＝吉田団委員長

次回団会議開催日程 次回団会議 １０月１６日（日） 13：30 領家公民館

以上